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KIRISH 

Bugungi kunda dunyoning ko‘plab mamlakatlarida pedagogik ta’limotlarni 

o‘rganish, uning shaxs aqliy kamolotidagi ahamiyatini ilmiy jihatdan asoslab berish, 

o‘quvchilarning intelluktual salohiyatini  rivojlantirishda pedagogik imkoniyatlardan  

unumli foydalanishning nazariy-fundamental asoslarini tadqiq qilishga yo‘naltirilgan 

ilmiy izlanishlarni  amalga amalga oshirish jarayonlarini talab etmoqda. Shu bilan bir 

qatorda ajdodlarimiz tomonidan yaratilgan pedagogik merosning keng imkoniyatlari,  

shaxs bilish faoliyatlarini rivojlantirishdagi  imkoniyatlari, yoshlarni intellektual 

rivojlantirish tizimidagi o‘rni,  va ularning bilish qiziqishlari, ehtiyojlari, motivlarini 

rivojlantirish imkonini bera olishi, mazkur yondashuvlarni ta’lim jarayoniga tadbiq 

etish mexanizmlarini takomillashtirishga yo‘naltirilgan tadqiqotlar ko‘lamining 

kengayishiga olib kelmoqda. Yosh avlodning bilish harakatlarini faollashtirishda 

ajdodlarimiz tomonidan yaratilgan pedagogik ta’limotlarda, qo‘llanilgan metodlar, usul 

va vositalardan samarali foydalanish, mutafakkirlarning  qarashlariga  yangi davr 

nuqtai nazaridan yondashish muhim pedagogik ahamiyatga ega. Bunda yoshlarning 

o‘z-o‘zini rivojlantirish salohiyatidan samarali foydalanish  hozirgi kunning muhim 

pedagogik omillaridan biri bo‘lib  hisoblanmoqda.  Zero, yoshlarning bilish 

harakatlarini faollashtirishda ajdodlarimiz tomonidan yaratilgan pedagogik merosdan 

samarali foydalanish orqali, ularning dunyoqarashi kengayib xayot bilan hamnafas 

yashay olish ko‘nikmalari shakillanib boradiga asos bo‘la oladi. [2,-B. 6480-6487] 

ASOSIY QISM 

Bugungi kunda  ta’lim tizimida  bizga meros bo‘lib qolgan ajdodlarimiz 

tomonidan yaratilgan pedagogik merosdan samarali foydalanish, uning shaxs 

imkoniyatlarini kengaytirish, orqali uni intellektual, ma’naviy-axloqiy jihatdan 

rivojlantirishdagi nazariy-amaliy yo‘nalishlarini tadqiq etish yoshlarda o‘quv-bilish 

faoliyatini rivojlantirishda ajdodlarimiz tomonidan qo‘llanilgan didaktik vositalar, usul 

va metodlaridan foydalanish tizimini vujudga keltirish orqali ularni o‘qib o‘rganish 

taqozo qilinmoqda. Ajdodlarimiz tomonidan yaratilgan pedagogik merosni tahlil va 

talqin qilish, uning shaxs kamolotini ta’minlashdagi imkoniyatlarini ochishga 
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yo‘naltirilgan tadqiqotlarni tizimli tarzda amalga oshirish imkoniyatlarini kengaytirish 

vazifasi ham hozirgi kunga kelib  ustivor ahamiyat kasb etib, O‘zbekiston 

Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasida “jismonan 

sog‘lom, ruhiy va intellektual rivojlangan, mustaqil fikrlaydigan, qat’iy hayotiy nuqtai 

nazarga ega, Vatanga sodiq yoshlarni tarbiyalash...” [1, 38-b] ustuvor vazifa sifatida 

belgilangan. Bunday yondashuv natijasida ajdodlarimiz merosi vositasida yoshlarning 

o‘quv bilish faoliyatini kengaytirishning nazariy-amaliy asoslarini tadqiq qilish uchun 

qulay huquqiy me’yoriy asos va ijtimoiy-pedagogik shartsharoitlar  vujudga kelmoqda. 

Bu esa bevosita muassasalardagi ta’lim-tarbiya jarayonida ajdodlarimiz tomonidan 

yaratilgan boy ma’naviy meros mazmunini, yoshlaga samarali usullar bilan yetkazib 

berilishigayam bevosita bog‘liq. [3,-B. 417-421] 

Xalqningma’naviy merosi uning o‘zligini ifodalaydi va shu orqali unda hayotiy 

xususiyatlar tizimini ham o‘zida  aks etadi. Ajdodlarimizning o‘ziga xos xatti-

harakatlari ularning boy ma’naviy kamolotini o‘rganish orqali namoyon bo‘ladi. U 

yoshlar hayotida ajdodlar merosini o‘rganish  katta ahamiyatga ega. Ajdodlar merosi 

avlodlarning aql-zakovatini charxlab, ularni faollikka undaydi. Bu faollik bilish faolligi 

sifatida ham yoshlarni ma’naviy-axloqiy qadriyatlarimizni o‘rganish jarayonida  

namoyon bo‘ladi. Ma’naviy-axloqiy qadriyatlarimizni o‘rganish   yoshlarda, Vataniga 

sadoqat, mehr-muhabbat tuyg‘ularinig kuchayishiga olib keladi. [4,-B. 203-208] 

Bilish bu-ob’ektiv borliqni inson ongida aks etishining oliy shakli bo‘lib, haqiqiy 

bilimlar hosil qilish jarayonidir. Insonning bilish faoliyati o‘zining muayyan 

darajalariga ega: hissiy bilish – sezgilar, idrok, tasavvur orqali hosil qilinadi; ratsional 

bilish – tushunchalar, mulohazalar, aqliy xulosalardan o‘tib nazariyalar tarzida ham  

namoyon bo‘ladi. Shuningdek, inson bilish faoliyatining kundalik, badiiy, ilmiy 

darajalari ham mavjud. Ilmiy bilish faoliyati tabiat va jamiyatning o‘ziga xos 

xususitlarini bilishga qaratilgan. Bilish faoliyati o‘zining muayyan yo‘nalishlari, aniq 

maqsad va vazifalariga ega. 

Bilish faoliyati yordamida inson atrof-muhitni, olamni, undagi sodir bo‘layotgan 

voqea-xodisalarni terang anglaydi. [5,-B. 197-202] Zero, bilish faoliyati yordamida 

shaxs ko‘plab axborotlar bilan tanishadi ularni o‘zlashtiradi va aniq xatti-harakatlar 

orqali unga munosib javob qaytaradi. [6,-B. 35-42] Insondagi amaliy va kasbiy bilish 

jarayoni aniq vositalar yordamida shakillanadi. Har bir shaxs aqliy bilish, xissiy bilish 

kabi bilishkabi  shakllarini o‘zlashtiradi. 

Yosh avlod bilish faoliyati orqali ma’naviy-madaniy, intellektual  boyliklar, 

ajdodlar merosi va xalqning ko‘p asrlik ijtimoiy tajribasi hamda qadriyatlarini 

egallaydi. Ajdodlar merosi va xalqning ko‘p asrlik ijtimoiy tajribasi asosida yosh 

avlodni tarbiyalash kelajakda milliy xususiyatlarning saqlanib qolishiga zamin 

yaratadi. [7,-B. 82-84] Inson o‘zi o‘zlashtirilgan bilimlar va ijtimoiy tajribani 

tushunchalar, qonunlar, prinsiplar, nazariyalar sifatida talqin qiladi va keyingi 

avlodlarga uzatadi. 
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Bilish jarayoni o‘zining muayyan bosqichlariga ega. Uning bosqichlari shaxsning 

dunyoni anglash darajasi, bilish faoliyatining shakl va metodlaridan kelib chiqqan 

holda turli-tuman bo‘ladi. Shaxsning bilish faoliyati o‘z xarakteriga ko‘ra hissiy hamda 

aqliy bilish shakllariga ajratiladi. 

Hissiy bilish jonli mushohadadan iborat bo‘lib, bilimning  dastlabki manbaidir. 

Hissiy bilish orqali shaxs ongida narsa va hodisalar to‘g‘ridan-to‘g‘ri aks ettiriladi. 

Hissiy bilish o‘zining muayyan shakllariga ega. Ular: sezgi, idrok, tasavvur. Hissiy 

bilishda narsa va xodisalar shaxs ongida alohida-alohida aks etadi. Shuning uchun ham 

ular orasidagi aloqadorlik ba’zi holllarda shaxs e’tiboridan chetda qoladi. Insonning 

sezgilari  aqliy bilish manbai sifatida xizmat qiladi. U muayyan dalillarga asoslanadi. 

Mazkur jarayonda narsa va hodisalar yordamida ular orasidagi o‘xshash jihatlarni 

aniqlanadi. 

Ma’lumki, inson tafakkuri nisbiy mustaqillikka ega. Shuning uchun ham tafakkur 

mantiqiy xulosa chiqarishga ko‘maklashadi. Inson xissiy bilishdan aqliy bilishga 

o‘tganda, uning bilish faoliyati sifat o‘zgarishiga uchraydi. Aqliy bilish – tushuncha, 

hukm va xulosa shaklida namoyon bo‘ladi. Ilmiy bilish jarayonida empirik bilish bilan 

nazariy bilish uyg‘unlashadi. 

Empirik bilish jarayonida inson narsalarga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.  Empirik 

bilishning metodlari sifatida kuzatish, tasvirlash, tajriba, o‘lchovlarni ko‘rsatish 

mumkin. 

Nazariy bilish jarayonida inson hodisalarning mazmun mohiyatini chuqurroq 

anglashga muvaffaq bo‘ladi. Nazariy bilishning shakllari aniqlik, modellashtirish, 

abstraksiyalash, formallik, nazariyalar yaratish kabilarda namoyon bo‘ladi. Inson bilish 

jarayonida mantiqiy fikrlashning muayyan metodlaridan foydalanadi. Ular 

o‘rganilayotgan ob’ektga yaxlit yondashuv, hamda narsa va hodisalarning rivojlanish 

jarayonini ifodalaydi. Insonning bilish jarayonida nutq vositalari va turli belgilar 

alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki ularda shu orqali bilish faoliyatining 

ko‘rsatkichlari aks etadi. Bilish jarayonida ta’lim oluvchilar ko‘proq yangi bilimlarni 

o‘zlashtirish va ularni o‘z faoliyatlarida faol qo‘llash bilan shug‘ullanadilar. 

Ajdodlarimiz bilish vazifalarini hal qilish maqsadida ta’lim oluvchilar oldiga 

ko‘proq muammoli topshiriqlar, savollar qo‘ygan. Ularni izlanishga undagan. Shu 

orqali talabalarning bilish faoliyatlarini rivojlantirishga erishganlar. Buning uchun 

ta’lim oluvchilar oldiga ularni izlanishga undaydigan vazifalarni qo‘yishga erishganlar. 

Bilish vazifalarini bajarish ta’lim oluvchilardan mustaqillik va bilimdonlikni talab 

qiladi. Shu maqsadda maktab va madrasalarda ta’lim oluvchilarning mustaqil bilim 

olishlariga alohida e’tibor qaratilgan. Ular ko‘proq mustaqil mutolaa bilan 

shug‘ullanganlar. Mustaqil mutolaa qilish, mantiqiy mushohada mashqlarini bajarish 

natijasida ta’lim oluvchilarning bilish faoliyatlari rivojlangan. Buning natijasida ularda 

qoniqish, ijobiy xis-tuyg‘ular va ijod qilishga rag‘bat vujudga kelgan. Shuning uchun 

ham o‘rta asrlarda aksariyat madrasa olimlari badiiy ijod bilan shug‘ullanganlar. 
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Didaktik nuqtai nazardan yondoshganda, inson bilish faoliyatini amalga oshirish 

jarayonida ijtimoiy hayot uchun zarur bo‘lgan bilimlarni o‘zlashtiradi va amaliy 

faoliyatida qo‘llash ko‘nikmasini egallaydi. Bunday yondashuv sharq allomalari 

faoliyatida ustivor o‘rin egallagan. Ayniqsa madrasa mudarrislari toliblar har bir 

mavzuni chuqur o‘zlashtirib, zarur amaliy ko‘nikmalarni egallaganlaridan keyin yangi 

mavzuni o‘tishga rag‘bat ko‘rsatganlar. Bilish faoliyati turli xayollar, g‘oyalarning 

tug‘ilishiga asos bo‘ladi. 

Markaziy Osiyoda yashagan buyuk allomalar shaxsni har tomonlama kamol 

toptirish uchun bilish metodlariga alohida e’tibor qaratganlar. Abu Rayhon Beruniy, 

Ibn Sino, Abu Nasr Forobiy kabi mutafakkirlar o‘z asarlarida bilish metodlariga alohida 

e’tibor qaratganlar. [8, 120-b] 

Bilish metodlari yaratuvchanlik xarakteriga ega. Allomalar bilish metodlarini 

empirik va aqliy bilish metodlariga ajratganlar. Empirik bilish metodlari sirasiga 

mutaxassislar kuzatish, tajriba, tavsiflash, o‘lchash kabilarni kiritganlar. 

Nazariy bilish metodlari esa abstraksiyalash, formallashtirish, modellashtirish 

kabilarni o‘z ichiga oladi. 

Allomalar har bir metodning operatsional, qadriyatli jihatlari mavjudligini e’tirof 

etganlar. 

Metodning operatsional jihati shaxsning bilimdonligi, qobiliyatini ifodalaydi. 

Qadriyatli jihati esa metodning samaradorligi, aniqligi, tushunarliligi, ishonchliligi kabi 

xususiyatlarni o‘z ichiga oladi. 

Ajdodlardan avlodlarga shaxsiy iqtidor, nutq, maqsadga yo‘naltirilgan holda 

mehnat qilish, fikrlash faoliyati, faoliyat jarayonida o‘z xatti-harakatlarining mohiyatini 

anglash meros bo‘lib o‘tadi. 

Ajdodlarimiz merosi yosh avlodning muayyan iqtidorlari yordamida ularning 

muayyan sohasidagi faoliyatlari rivojlanishiga asos bo‘ladi. Bu esa yosh avlodning 

rivojlanishi uchun potensial imkoniyatlarni vujudga keltiradi. Yosh avlodda bilish 

faolligining rivojlanishi ko‘p jihatdan mavjud shart-sharoitlar va ta’lim-tarbiya 

mazmuni bilan bevosita bog‘liq. Ta’lim-tarbiya mazmunida xalq ijtimoiy tajribasining 

ifodalanishi jarayon sub’ektlarida bilish faolligining vujudga kelishiga asos bo‘ladi. 

Ularda layoqatlar, iqtidor va talantning yorqin tarzda namoyon bo‘lishini ta’minlaydi. 

Yoshlarning bilish layoqatining shakllanishida ajdodlar merosi va pedagogik shart-

sharoitlar muhim o‘rin egallaydi. Mazkur didaktik vositalar talabalarning anatomik, 

morfologik layoqatlarini ham rivojlantirishga ko‘maklashadi. 

Yoshlardagi rivojlanish ko‘rsatkichlari ularning integrativ xarakterdagi 

layoqatlari orqali o‘z ifodasini topadi. Bunda umumiy va individual layoqatlar 

farqlanadi. Umumiy layoqatlar shaxsning faoliyatning turli ko‘rinishlaridagi 

muvaffaqiyatini belgilaydi. Bu: aqliy layoqatlar, qo‘l xarakatlarining aniqligi va 

nozikligi, xotiraning rivojlanishi, nutqning takomillashuvida o‘z aksini topadi. 

Maxsus layoqatlar esa shaxsning o‘ziga xos layoqatlari sifatida namoyon bo‘lib, 

faoliyatning muayyan sohasidagi muvaffaqiyatlarini belgilaydi. Bunday layoqatning  
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namoyon bo‘lishi uchun shaxs o‘ziga xos iqtidor egasi bo‘lishi lozim. Ular sirasiga: 

matematik, musiqiy, lingvistik, adabiy, badiiy-ijodiy, texnik, sportga oid, tashkilotchilik 

layoqatlarini kiritish mumkin. 

XULOSA 

Shaxsning umumiy va maxsus layoqatlari bir-birini boyitishi, to‘ldirishi, 

takomillashtirishi mumkin. Alohida ahamiyatga ega bo‘lgan holatlardan biri shaxs 

iqtidorlarining meros tarzida bir-biriga o‘tishidir. Masalan, loyihalash, san’at asarlarini 

yaratish kabi iqtidorlar ajdodlardan avlodlarga o‘tadi va takomillashib shaxsning bilish 

faolligini ta’minlaydi. 

Ajdodlar merosi vositasida shaxsning bilish faoliyatini faollashtirishda uning 

qiziqishlari va mayllari muhim ahamiyatga ega. Bu alohida sohalarda shaxsning 

muvaffaqiyatli faoliyat ko‘rsatishini ta’minlovchi xodisadir. Bu ko‘p jihatdan shaxsning 

hayot tarzi va ta’limtarbiyasi bilan bevosita bog‘liq. 

Inson har doim faoliyatning muayyan turiga qiziqadi va uni ajdodlar merosi 

yordamida o‘zlashtiradi. Muayyan muhitda yoshlar ajdodlar tomonidan meros bo‘lib 

kelayotgan faoliyatning muayyan turiga qiziqadilar. Mazkur qiziqishni rag‘batlantirish 

uchun ota-onalar va pedagoglar ularni faoliyatning mazkur turiga ko‘proq jalb etishlari 

lozim. Buning uchun dastlab ularning bilish faolligini ta’minlash talab qilinadi. 

Iqtidor shaxs faoliyatning aniq bir sohasida ko‘zga tashlanadi, u shuningdek, 

ko‘pincha san’at va fanning muayyan sohasida faoliyat ko‘rsatish orqali namoyon 

bo‘ladi hamda shaxs bilish faoliyatining rivojlanish darajasini aniqlashga yordam 

beradi. Iqtidor har doim shaxs bilish xatti-harakati faoliyatining tarkibida muayyan 

faoliyatni bajarish jarayonida namoyon bo‘ladi 
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